
 

 
 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          16 апреля 2024 года                                                            №   4/681 

Республика Коми, г. Инта 
 

 
 

О межведомственной комиссии по охране труда  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 
Руководствуясь статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях 

координации действий организаций, предприятий и учреждений различных 

организационно-правовых форм собственности, государственных контрольных и 

надзорных органов, общественных и иных организаций по улучшению условий и охраны 

труда, предупреждению и сокращению производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости, администрация муниципального округа «Инта» 

Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную комиссию по охране труда муниципального округа 

«Инта» Республики Коми. 

2. Утвердить: 

2.1. положение о межведомственной комиссии по охране труда муниципального 

округа «Инта» Республики Коми согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2.2. состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального округа 

«Инта» Республики Коми согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Инта»: 

3.1. от 31.05.2019 № 5/706 «О создании межведомственной комиссии по охране труда 

муниципального образования городского округа «Инта»; 

3.2. от 31.03.2022 № 3/484 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 31.05.2019 № 5/706 «О 

создании межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования 

городского округа «Инта». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми 

МоторинуЕ. Е. 

 

 

Глава муниципального округа «Инта»  

Республики Коми-руководитель администрации     В. А. Киселёв 

 

Приложение 1  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=203393&dst=100020
consultantplus://offline/ref=398A5431E0CF8A1BF2598BA5BC1051C2CBA196A1936F665804AAF9EEEAF31B81B1F88317E0D49B0BC66259240B7037C248D2K
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=126544&dst=100005


 

к постановлению администрации  

МО «Инта» Республики Коми 

от «16» апреля 2024 г.  № 4/681 

 

 

Положение о межведомственной комиссии по охране труда  

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда муниципального округа «Инта» 

Республики Коми (далее - Межведомственная комиссия) является координационным 

органом, обеспечивающим согласованные действия организаций, предприятий и 

учреждений различных организационно-правовых форм собственности, государственных 

контрольных и надзорных органов, общественных и иных организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, в 

целях реализации государственной политики в области охраны труда, предупреждения и 

сокращения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. 

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Коми, 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Коми в области охраны труда, а также настоящим положением. 

 
2. Задачи и функции Межведомственной комиссии 

 

2.1. Основной задачей Межведомственной комиссии является обеспечение 

взаимодействия по вопросам охраны труда организаций, предприятий и учреждений 

различных организационно-правовых форм собственности, государственных и надзорных 

органов, общественных и иных организаций, расположенных на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, и обеспечение прав граждан на здоровье 

и безопасные условия труда. 

2.2. Межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами 

осуществляет выполнение следующих функций: 

2.2.1. рассмотрение вопросов, в том числе  анализ и оценка эффективности работы по 

охране труда, проводимой на территории муниципального округа «Инта» Республики 

Коми; 

2.2.2. анализ причин производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в организациях, учреждениях, предприятиях, расположенных на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми, оценка эффективности 

принимаемых мер в данной области и разработка предложений по их профилактике; 

2.2.3. разработка предложений, комплексных мероприятий по реализации единой 

государственной политики в области охраны труда на территории муниципального округа 

«Инта» Республики Коми; 

2.2.4. определение приоритетных направлений работы в целях улучшения условий, 

охраны и безопасности труда на территории муниципального округа «Инта» Республики 

Коми; 

2.2.5. рассмотрение проблемных вопросов, аналитической информации в сфере 

условий, охраны и безопасности труда на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми; 

2.2.6. подготовка рекомендаций по решению проблемных вопросов в сфере 

организации охраны труда в организациях, учреждениях, предприятиях, расположенных на 

территории муниципального округа «Инта» Республики Коми. 

3. Права Межведомственной комиссии 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=203393&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=111826


 

3.1. Межведомственная комиссия имеет право: 

3.1.1. создавать рабочие группы для разработки предложений по решению актуальных 

вопросов охраны труда, привлекая для этих целей специалистов и экспертов; 

3.1.2. направлять руководителям организаций, предприятий, учреждений,  

осуществляющим свою деятельность на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, предложения по улучшению условий и охраны  труда; 

3.1.3. рассматривать и вносить предложения в проекты нормативных правовых актов  

муниципального округа «Инта» Республики Коми по улучшению условий, охраны и 

безопасности труда; 

3.1.4. запрашивать и получать  в установленном порядке от организаций, 

предприятий, учреждений, осуществляющим свою деятельность на территории 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, необходимую информацию по вопросам 

компетенции Межведомственной комиссии; 

3.1.5. приглашать и заслушивать на заседаниях Межведомственной комиссии 

руководителей организаций, предприятий, учреждений (по согласованию), 

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми, по вопросам состояния условий и охраны труда; 

3.1.6. приглашать для участия в заседаниях Межведомственной комиссии 

представителей государственных контрольных и надзорных органов, общественных и иных 

организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа 

«Инта» Республики Коми. 

 

4. Организация работы Межведомственной комиссии 

 

4.1. В состав Межведомственной комиссии входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и члены. Состав Межведомственной комиссии утверждается и 

изменяется постановлением администрации муниципального округа «Инта» Республики 

Коми. 

4.2. Руководство деятельностью Межведомственной комиссии осуществляет 

председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Межведомственной комиссии. 

Председатель Межведомственной комиссии: 

организует и контролирует деятельность Межведомственной комиссии; 

определяет место и время проведения заседаний Межведомственной комиссии, 

повестку заседаний, приглашенных; 

ведет заседания Межведомственной комиссии. 

4.3. Секретарь Межведомственной комиссии: 

1) организует подготовку материалов к заседаниям Межведомственной комиссии, а 

также проектов решений Межведомственной комиссии; 

2) формирует повестку дня очередного заседания Межведомственной комиссии, в том 

числе на основе предложений членов Межведомственной комиссии; 

3) информирует членов Межведомственной комиссии, приглашаемых о времени, 

месте и повестке дня заседания Межведомственной комиссии не позднее чем за 3 рабочих 

дня до даты очередного заседания Межведомственной комиссии; 

4) обеспечивает во взаимодействии с членами Межведомственной комиссии 

подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, 

включенным в повестку дня; 

5) организует делопроизводство Межведомственной комиссии. 

4.4. Члены Межведомственной комиссии имеют право: 

1) вносить предложения по обсуждаемым вопросам; 

2) знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на 

обсуждение Межведомственной комиссии; 

3) в случае несогласия с принятым решением высказывать свое мнение по 

конкретному рассмотренному вопросу, которое приобщается к протоколу заседания 

Межведомственной комиссии. 



 

4) в случае нахождения в отпуске либо при временной нетрудоспособности могут 

делегировать свои полномочия на участие в заседании Межведомственной комиссии 

лицам, замещающим их должности. 

4.5. Организационной формой деятельности Межведомственной комиссии являются 

заседания. 

4.6. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в полугодие. Внеочередные заседания Межведомственной комиссии 

проводятся по решению председателя Межведомственной комиссии. 

4.7. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины списочного состава Межведомственной комиссии. 

4.8. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом, который принимается на заседании Межведомственной комиссии и утверждается 

председателем. 

4.9. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Межведомственной комиссии 

путем открытого голосования и объявляются председательствующим. При равенстве 

голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании 

Межведомственной комиссии. 

4.10. Решения Межведомственной комиссии оформляются в виде протоколов. 

Протокол заседания Межведомственной комиссии должен содержать сведения о дате, 

времени проведения заседания Межведомственной комиссии, лицах, присутствующих на 

заседании, вопросах повестки дня заседания Межведомственной комиссии, результатах 

голосования и принятых решениях. 

Протокол заседания Межведомственной комиссии подписывается 

председательствующим на заседании. 

Протокол оформляется секретарем Межведомственной комиссии в срок не позднее 5 

рабочих дней со дня проведения заседания. 

Указанный в настоящем пункте протокол не позднее 7 рабочих дней со дня 

проведения заседания Межведомственной комиссии направляется членам 

Межведомственной комиссии, а также ответственным за выполнение решений 

Межведомственной комиссии. 

Оригинал протокола хранится секретарем Межведомственной комиссии. 

4.11. Решения Межведомственной комиссии носят рекомендательный характер и 

направляются для рассмотрения руководителям организаций, в адрес которых направлены 

эти решения. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2  

к постановлению администрации  

МО «Инта» Республики Коми 

от «16» апреля 2024 г.  № 4/681 



 

 

 

Состав межведомственной комиссии по охране труда 

муниципального округа «Инта» Республики Коми 

 

1. Моторина  

Елена Ефимовна 

- заместитель руководителя администрации 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, 

председатель комиссии; 

2. Маликова  

Елена Михайловна 

- начальник управления по делам гражданской обороны, 

антитеррористической и пожарной безопасности 

администрации муниципального округа «Инта» Республики 

Коми, заместитель председателя комиссии; 

3. Тузуева  

Светлана Дмитриевна 

- старший инспектор отдела по работе с Советом 

муниципального округа «Инта» Республики Коми, 

секретарь комиссии. 

 Члены комиссии: 

4. Алексеева  

Юлия Эдуардовна 

- начальник отдела кадров МКУ «ГУНО»;  

5. Богданова  

Татьяна Владимировна 

- заведующий территориального центра социального 

обслуживания населения ГБУ РК «ЦСЗН города Инты», 

координатор по охране труда (по согласованию); 

6. Круглова  

Эвелина Олеговна 

- начальник Отдела образования администрации 

муниципального округа «Инта»; 

7. Попова  

Ольга Евгеньевна 

- начальник отдела культуры администрации 

муниципального округа «Инта»; 

8. Ускова  

Наталья Николаевна 

- главный специалист - уполномоченный филиала № 1 ГУ 

Регионального отделения ФСС Российской Федерации по 

Республике Коми (по согласованию); 

9. Юкса  

Ольга Александровна 

- начальник отдела спорта администрации муниципального 

округа «Инта». 

 

 

 

 

 

 


